
REP

V0LICA DEL PE

RG kifi* 1BREGIÓNi 

MEM Y 31Ln 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

GEREN 
REGION 
D 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL 
N° 	2017 —GRJ1GRDS 

Huancayo, 0  2 skt. 2011 042 
EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL DEL GOBIERNO REGIONAL DE JUNIN 

VISTO: 
El Informe Legal N°257-2017-GRJ/ORAJ de fecha 18 de Abril del 2017, mediante el cual la Gerencia Regional 
de Desarrollo Social, emite conformidad sobre Nulidad R.D. N°2294-2016-DREJ y Apelación de R.D. 9124- 
2016-UGEUHYO, interpuesta por la UGEL-HYO y el Sr. Paulino Rubostiano Morales Porta, y remite para su 

aprobación mediante Acto Resolutivo. 

CONSIDERANDO: 
Que mediante Oficio N° 091-2017-GRJ/DRE-J, EL Director Regional de Educación Junín, eleva la Opinión Legal N° 
105-2017-GRJ-DREJ-OAJ, emitido por la oficina de Asesoría Jurídica a efectos de que se resuelva en esta instancia 
lo pronunciado; en la que se adjuntas tres expedientes administrativos referente al caso de destitución del Sr. Paulino 
Rubostiano Morales Porta. 

Que, el Sr. Morales Porta, es docente nombrado, quien en el periodo 2011-2014, ejerció el cargo de Alcalde Distrital 
de Chacapampa, por voto popular, estando con licencia sin goce de haber en dicho periodo; consecuencia del cargo 
que ejerció como alcalde fue denunciado penalmente por delitos de colusión agravada y otros, obteniendo como 
resultado una Sentencia Penal con terminación anticipada, de fecha 05 de mayo de 2014, donde le CONDENAN con 
pena privativa de tres (3) años efectiva y tres (3) años y siete (7) meses de carácter suspendida, y le IMPONEN la 
Inhabilitación de dos (02) años y cinco (5) meses y pago de reparación civil. 

i7 	Que, la UGEL-HYO enterado de dicho proceso, decide Destituir al docente de su cargo y función que venía 
desempeñando a favor del magisterio; para lo cual emiten la R.D. N° 5212-2015-UGEUHYO, de fecha 19 de junio 
da 2015 en donde resuelven "Destituir en el Servicio, al Prof. Paulino Rubostiano Morales Porta". 

Qué, el Sr. Morales Porta, presenta recurso de reconsideración en contra de la R.D. N° 5212-2015-UGEUHYO, la 
misma que es resuelta por la UGEL-HYO emitiendo la R.D. N° 2049-2016-UGEUHYO, la que resuelve declarar 
infundado el recurso de reconsideración. 

Que, el Sr, Morales Porta no estando de acuerdo con lo señalado en la R.D. N° 2049-2016-UGEUHYO, apela dicho 
esolución ante la DREJ, quien es la instancia encargada de resolver, la misma que emite la R.D.N° 2294-2016- 

1\ REJ, que resuelve declarar FUNDADO la apelación interpuesta por el Sr. Morales Porta declarando dar por 
ncluido la R.D N° 5212-2015-UGEUHYO, por los fundamentos que expone, ordenando a la UGEUHYO, cumplir 
n lo señalado y reincorporar al docente a cu centro de trabajo. 

La UGEUHYO, conocedora del contenido en la R.D.N° 2294-2016-DREJ decide apelar dicha resolución ante el 
Gobierno Regional de Junín, quien emite la R.G.R.D.N° 118-2016-GRJ, la misma que resuelve IMPROCEDENTE 
por haberse agotado la vía administrativa. 

La UGEUHYO, con fecha 22 de diciembre de 2016, cumple parcialmente lo dispuesto por la DREJ y lo señalado por 
el Gobierno Regional de Junín, emitiendo la R.D. N° 9124-2016-UGEUHYO que, reincorpora parcialmente al 
profesor Morales Porta en el cargo de docente, hasta las resultas de la consulta al Ministerio de Educación. 

Con Expediente N° 1924181, el Sr. Paulino Morales Porta, decide apelar la nueva Resolución N° 9124 emitida por 
la UGEUHYO, la misma que es elevada a esta instancia para su pronunciamiento.  

La UGEUHYO, recibió el Of. N° 333-2017-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DITEN que resuelve la consulta que realizaron 
ante el Ministerio de Educación respecto al presente caso, en atención a ello decidieron emitir la Resolución Directoral 

REG, 1\1,' 



Mak Y 1ILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

„•UCA DEL 
PS°P 
	

V
E 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO” 

N° 2216-2017-UGEUHYO, de fecha 17 de marzo de 2017, la que resuelve DESTITUIR nuevamente al docente 
Paulino Morales Porta y dejar sin efecto la R.D. N° 9124-2016-UGEUHYO. 

Que con Reporte N°056-2017-GRJ/ORM•de Jecha 24 de Abril del 2017 se recomienda acumular el Exp. 
Administrativo 01392137, Reg. 02025098 al Exp. Principal, N°01378943, Reg. N° 02006254 , de conformidad al art. 
149 de la Ley de Procedimientos Administrativos, Ley N° 27444 

DE LA NULIDAD DE OFICIO DE LA R.D.R. N°  2294-2016-DREJ  

Que, como es de verse de los antecedentes, la Dirección Regional de Educación Junín emitió la Resolución Directoral 
N° 2294-2016-DREJ, que resuelve declarar FUNDADO el recurso de apelación en contra de la R.D. N° 2049-2016- 
UGEUHYO interpuesta por el Sr. Morales Porta declarando y dar por concluido la R.D N° 5212-2015-UGEUHYO, 
ordenando la reincorporación al docente en mención a su plaza de origen. 

Que, analizado la Resolución en mención, puede verse que fue emitida con los fundamentos señalados en la Opinión 
Legal N° 370-2016/GRJ/DREJ/OAJ emitida por la Oficina de Asesoría Jurídica de la DREJ, en donde se realiza una 
interpretación errónea de la ley, indicando según ellos que el art 49° de la Ley N° 29944, señala las causales de 
destitución, donde dice: "siempre que haya cometido falta en el ejercicio de la función docente, el haber sido 
condenado por delito doloso"; apreciación que no es cierta por cuanto el mencionado artículo no señala en ninguna 
parte lo interpretado por el Área de Asesoría Jurídica de la DREJ, por lo tanto los fundamentos de la Resolución 
Directoral no están sujetas a ley. 

Según indica el Artículo 49° de la Ley N° 29944, señala expresamente lo siguiente: 
DE ST ITUC I ON: 

• Son causales de destitución, la trasgresión por acción u omisión de los principios, deberes, 
obligaciones y prohibiciones en el ejercicio de la función docente, considerando como muy grave. 

• También se consideran faltas o infracciones muy graves, pasibles de destitución, las 
siguientes: b) Haber sido condenado por delito doloso.  

como lo expresa la ley, es una causal de destitución haber sido condenado por delito doloso, y en el presente 
o el Sr. Paulino Morales Porta fue condenado por delito doloso, advirtiéndose entonces que se encontraba dentro 

e las causales de destitución. 

Asimismo, se advierte del considerando y la parte Resolutiva de la presente resolución, que vencido el plazo para 
pronunciarse sobre la Resolución N° R.D N° 5212-2015-UGEUHYO, la DREJ resolvió de manera arbitraria y dio por 
concluida dicha resolución, término que es inexistente dentro del Procedimiento Administrativo. 

Al haber emitido esta Resolución la Dirección Regional de Educación, contraviniendo las normas legales y/o 
realizando una interpretación jurídica errónea de la norma, procede declararse de Oficio la Nulidad de la misma por 
cuanto, al estar vigente generó perjuicio a la adrriinistración pública y el administrado; incurriéndose en causal de 
nulidad establecida en el Artículo 10°, Inciso 1 de la Ley N° 27444; por lo tanto, la administración pública debe 
Declarar la Nulidad de la Resolución materia de estudio, en aplicación del Artículo 11°, numeral 11.2 de la Ley 
N°27444. 

DE LA APELACION DE LA R.D N°  09124-2016•UGEL-HY0 
Que, según la R.D.N° 09124-2016-UGEL-HYO emitida el 22 de diciembre de 2016, resuelve "Reincorporar 
Provisionalmente a partir de la expedición de la presente resolución hasta las resultas de la consulta ante el MINEDU  
a don Paulino Rubostiano Morales Porta, como profesor...", dicha resolución dista de lo ordenado en la R.D. N° 
2294-2016-DREJ, que declara fundado la apelación del Sr. Morales Porta y ordena derivar todo lo actuado a la 
Comisión de Procesos Administrativos de la UGEL Huancayo, para su calificación. 

Que, al no cumplirse en los extremos indicados, el Sr. Morales Porta decidió apelar dicha Resolución, la misma que 
debería ser resuelta por el órgano superior en este caso sería la DREJ, sin embargo ha sido elevado al Gobierno 
Regional de Junín para su pronunciamiento al ver sido acumulado en un solo expediente, y estando a los 



REGIÓN, 

Mar saya 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

REGÍSTRESE COMUNIQUE Y-CÚMPLASE. 

	 ..•••.. 
Abog. Joon,A,  maz 
Gefent Reglo« de ando Sigiel 

60/31 	• REGJONALJUNIfiL 

0=1OP RIGIQh1AL JUNIN 
'que transcribo a Ud. para su 

conocimiento y fines pertinentes 

HYO. 5 2 AY 

..... 
, 

`Q 

E.CRtIARIA GENERAL 

EX". N-1 

17 

........... . 
n RobL's 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

considerando lo mencionado en la parte superior al Declararse la Nulidad de la R.D. N° 2294-2016-DREJ, carece de 
efecto emitir pronunciamiento consecuentemente es Nulo también la R.D. N° 09124-2016-UGEL-HYO y actuados. 

Por lo tanto el fondo de la Apelación no puede ser resuelta a razón de la Nulidad de la R.D. N° 2294-2016-DREJ, 
que dio origen a la resolución apelada. 

DE LA R.D. N° 2216.2017-UGELIHY0 Y DEMAS ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS  

Que, según Resolución Directoral N° 2216-2017-UGEUHYO, de fecha 17 de marzo de 2017, se resuelve DESTITUIR 
nuevamente al docente Paulino Morales Porta y dejar sin efecto la R.D. N° 9124-2016-UGEUHYO. 

Que, como es de verse de la actuación de la UGEL-HYO, actuó de manera arbitraria y emitido una resolución que 
contraviene a su superior; aún más declaro sin efecto su propia resolución, acciones legales erróneas, por cuanto la 
Ley N° 27444, ley de Procedimiento Administrativos señalan que un ente superior es quien declara la nulidad de una 
resolución y la UGEL, por más que no esté de acuerdo con el contenido de una Resolución superior a ellos, debió 
dár cumplimiento estricto y en una instancia superior apelar dicha acción, mas no emitir por encima de una decisión 

. superior un mandato diferente a lo ordenado. 

//V-. 	Por lol tanto, estando a las actuaciones administrativas emitidas a partir de la R.D. N° 2294-2016-DREJ, realizadas 
• a razón del procedimiento administrativo realizado sobre la destitución del Prof. Paulino Rubostiano Morales Porta, 
han sido emitidas erróneamente al no estar sujetas a ley y tener vicios en su emisión, las que consecuentemente a 

-- " razón de la declaración de NULIDAD DE LA R.D. N° 2294-2016-DREJ,  deberán de declararse nulas y retrotraerse 
el proceso hasta una nueva pronunciación. 

Que, estando a lo propuesto por la Gerencia Regional de Desarrollo Social y contando con las visacion de la Dirección 
Regional de Asesoría Jurídica, en uso de sus facultades y atribuciones conferidas por el artículo 21 de la Ley 
N°27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR NULO DE OFICIO la Resolución Directoral Regional de Educación Junín N°  
02294-2016-DREJ, de fecha 29 de agosto del 2016, así como todas sus consecuencias emitidas en las Resoluciones 
Directorales N° 9124-2016-UGEUHY0 y N° 2216-2017-UGEUHYO. 

ARTICULO SEGUNDO.- CARECE DE OBJETO emitir pronunciamiento sobre la Apelación en contra de la 
Resolución Directoral N° 9124-2016-UGEUHY0 por haberse declaro nulo la R.D. N° 02294-2R016-DREJ. 

ARTICULO TERCERO.- ORDENAR a la Dirección Regional de Educación Junín emita nueva Resolución respecto 
a la apelación interpuesta por el Sr. Paulino Morales Porta en contra de la R.D. N° 2049-2016-UGEUHYO, debiendo 
tener en cuenta los plazos impugnatorios establecidos por ley, no debe declararse la nulidad de oficio por 
extemporáneo, tomar en cuenta la opinión emitida por el MINEDU y que el administrado tiene pena efectiva. 

ARTICULO C UARTO.-RECOMEN DAR ser más diligentes en sus actuaciones a la Dirección Regional de Educación 
Junín y a la Unidad de Gestión Educativa Local de Huancayo. 

ARTICULO QUINTO.-REMITIR copias del presente Expediente a la Secretaria Técnica de la Dirección Regional de 
Educación Junín y a la Unidad de Gestión Educativa Local de Huancayo para deslinde de responsabilidades por la 
emisión de Resolución contraviniendo las normas legales. 

ARTICULO SEXTO.- DEVOLVER, el expediente completo y original a la Dirección Regional de Educación Junín, 
para su cumplimiento de lo ordenado 

ARTICULO SEPTIMO.-NOTIFICAR al administrado con las formalidades de Ley 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

